
 

 

 

 

  

 

 

           HOTĂRÂREA nr.7                 
din 09  februarie 2024 

 

privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli  

pe anul 2024 

 

 

Consiliul Local al comunei Păsăreni, judeţul  Mureş; 

 În şedinţa ordinară de lucru din data de 09 februarie 2024 al Consiliului Local al 

comunei Păsăreni; 

 Văzând Referatul de aprobare nr.16/1/02.02.2024 al Primarului comunei Păsăreni, 

Raportul de specialitate nr.17/1/02.02.2024; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.1/15.01.2024 privind 

repartizarea, pe anul 2024, a sumelor pentru echilibrarea bugetelor locale ale unităților 

administrativ-teritoriale din Județul Mureș și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, 

 Deciziile A.J.F.P. Mureș nr.514/10.01.2024; nr.499/10.01.2024; nr.2292/06.02.2024; 

Adresele  A.J.F.P. Mureș nr.396/10.01.2024 și nr.911/22.01.2024; 

Având în vedere Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, Legea bugetului de stat 

pe anul 2024  nr.421/2023 

Văzând prevederile art.7 alin.(1) alin.(2) și alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică; 

 În conformitate cu prevederile Art. 129 alin.(2) litera ”b” și alin.(4) litera “a” din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 În temeiul Art.196 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 

Art.1. – (1) Se aprobă bugetul local de venituri şi cheltuieli pe anul 2024. 

 (2) Veniturile se aprobă în sumă totală de  13.593.000 lei, care se repartizează pe acţiuni 

astfel: 

II. Partea de venituri : 

- Venituri curente  4.769.000 lei 

 

 (3) Cheltuielile se aprobă în sumă totală de  14.870.000 lei, care se repartizează pe acţiuni 
astfel: 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL  MUREȘ 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI 

PĂSĂRENI 

 

................. 
 



 
 
 

III. Partea de cheltuieli : 
 

III.1 În structura economică, cheltuielile bugetului se prezintă astfel : 
 

1. Secţiunea 
de 
funcţionare 

                    Cheltuieli curente 7.364.000 lei 

din care a. Cheltuieli de personal 1.878.000 lei 

b. Cheltuieli materiale 2.168.000 lei 

c. Fonduri de rezervă 20.000 lei 

d. Transferuri              10.000                      lei 

e. Alte transferuri 34.000 lei 

f. Asistenţă socială 755.000 lei 

g. Proiect cu finanțare ext. 421.000 lei 

h. Alte cheltuieli 168.000 lei 

 
 i.Proiect neramb. Afer.     

                                 PNRR  
     294.000     lei 

 
 j. Proiect 

compon.Imprum.PNRR                     
1.616.000  lei 

2. Secţiunea 
de 
dezvoltare 

                         Cheltuieli de capital 
      

7.506.000 
lei 

TOTAL  CHELTUIELI: 14.870.000 lei 

-  
III.2. Cheltuielile pe acţiuni ce se finanţează 

-  
51.02  Autorităţi publice 2.242.000 lei 

          -din care investiții     271.000 lei 

54.02  Alte servicii publice generale  70.000 lei 

61.02  Ordine publică şi sig.naţională 180.000 lei 

65.02  Învăţământ 2.220.000 lei 

         - din care investiții 1.693.000 lei 

    

    

67.02  Cultura 
        - din care investiții 

3.030.000 
 

Lei 
490.000 lei 

68.02  Asistenţă socială 1.355.000 lei 

70.02  Servicii şi dezvoltare publică  778.000 lei 

         - din care investiții 335.000 lei 

74.02 Protecţia mediului 200.000 lei 

         - din care investiții   

83.02 Agricultură silvicultură 3.000 lei 

84.02 Transporturi 4.792.000 lei 

         -din care investiţii 4.717.000 lei 

 

(4) Repartizarea veniturilor pe capitole şi subcapitole si a cheltuielilor pe acţiuni şi titluri, se 

face conform anexei nr.1, 2, 3  și 4 la prezenta. 

Art.2. – Se aprobă ca sumele din excedentul anului 2023, şi anume suma de 1.277.000 lei,  

în cursul anului 2023 să fie utilizate după cum urmează : 

- 1.277.000 lei să fie utilizate pentru finanţarea cheltuielilor la secţiunea de dezvoltare. 

 

 

http://www.cjmures.ro/Hotariri/Hot2005/anexa1_hot153_2005.xls


 

Art.3. – Se aprobă implementarea pe anul 2024 a Contractului/Acord Colectiv de Muncă 
încheiat între Primăria comunei Păsăreni şi funcţionarii publici, personalul contractual care fac 
parte din aparatul propriu al autorităţilor administraţiei publice locale și demnitari, reprezentaţi 
prin Sindicatul Salariaţilor – funcţionari publici şi personal contractual din Administraţia Publică 
a judeţului Mureş înregistrat la I.T.M. Mureș şi a cuprinderii în bugetul local a fondurilor menite 
să asigure îmbunătăţirea condiţiilor la locul de muncă. 
 
Art.4. – (1) Se aprobă  achitarea cheltuielilor de transport la şi de la locul de muncă a 
personalul didactic din unităţile de învăţământ de stat din comuna Păsăreni, și anume 
personalului care nu are domiciliul sau reşedinţa în localitatea în care  îşi desfăşoară 
activitatea.  

(2) Se aprobă decontarea contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru transportul 
între localitatea în care functionarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei 
Comunei Păsăreni îşi au domiciliul, și localitatea unde se află locul de muncă al acestora, 
respectiv Comuna Păsăreni, județul Mureș. 
Art.5. - Se aprobă decontarea cheltuielilor cu destinaţie – indemnizație de instalare pentru 
personalul didactic din unităţile de învăţământ de stat din comuna Păsăreni. 
Art.6. - Se aprobă  asigurarea lunar a contravalorii cantităţii necesare de carburant  în contul 
51.02 (întreținere spații verzi) pentru achiziţionarea de combustibil necesar bunei desfăşurări 
a activităţii de întreținere spații verzi. 
Art.7. - Se aprobă  asigurarea sumei de 10.000 lei  în contul 84.02 (străzi) pentru 
achiziţionarea de combustibil necesar bunei desfăşurări a activităţii serviciului public de 
deszăpezire şi întreţinere spaţii verzi. 
Art.8. – (1) Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare pe linia evidenţei persoanelor 

între Primăria comunei Acăţari şi Primăria comunei Păsăreni având ca obiect efectuarea 

activităţii specifice de evidenţa persoanelor de către Serviciul Public Comunitar Local de 

Evidenţă a Persoanelor Acăţari pentru locuitorii comunei Păsăreni. 

(2) Se aprobă cuprinderea în bugetul local de venituri și cheltuieli pe anul 2024 a sumei de 

10.000 lei reprezentând contribuția Comunei Păsăreni la asigurarea funcționării SPCLEP 

Acățari. 

Art.9. – (1) Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare pe linia PSI între Primăria 

comunei Acăţari şi Primăria comunei Păsăreni având ca obiect efectuarea activităţii specifice 

PSI pentru locuitorii comunei Păsăreni. 

 (2) Se aprobă cuprinderea în bugetul local a sumei de 13.000 lei reprezentând 

contribuţia Comunei Păsăreni la asigurarea funcţionării PSI Acăţari.  

Art.10. – Se aprobă încheierea pe anul 2024 a unui contract de servicii juridice de 

consultanţă, de asistenţă şi/sau de reprezentare deoarece autoritatea administrației publice 

locale nu are în structura organizatorică personal propriu de specialitate juridică. 

Art.11. – Se aprobă cuprinderea în bugetul local a sumei de 14.363 lei, reprezentând 

contribuţia Comunei Păsăreni la Asociaţia „Microregiunea Valea Nirajului – Nyárádmente ”. 

Art.12. – Se aprobă cuprinderea în bugetul local a sumei de 26.000 lei reprezentând 

contribuţia Comunei Păsăreni  la Asociaţia Leader Valea Nirajului. 

Art.13. – Se aprobă cuprinderea în bugetul local: 

(1) a sumei de 3000 lei reprezentând contribuția Comunei Păsăreni la bugetul pe anul 2024 a 

ADI  ”ECOLECT Mureș”,  

 

 

 



 

(2) a sumei de 1752 lei reprezentând contribuția Comunei Păsăreni la bugetul pe anul 2024 a  

ADI „AQUA INVEST MUREŞ” 

(3) a sumei de 30.000 lei reprezentând contribuția Comunei Păsăreni și la bugetul pe anul 

2024 a  ADI ”Zona Reghin”. 

Art.14. – Se aprobă achitarea contribuției Comunei Păsăreni la bugetul pe anul 2024  a 

Asociaţiei Comunelor din România și Asociației secretarilor unităților administrativ teritoriale, 

în cuantum total de 1750 lei. 

Art.15. - Se aprobă cuprinderea în bugetul local a sumei de 55.000 lei reprezentând 

contravaloarea Convenţiei de parteneriat încheiată între Comuna Păsăreni şi  Fundaţia 

Creştină Diakonia-Filiala Târgu-Mureş cu privire la organizarea şi desfăşurarea activităţii de 

asistenţă socio-medicală la domiciliu pentru bolnavi şi vârstnici. 

Art.16. - Se aprobă cuprinderea în bugetul local a cheltuielilor ocazionate cu organizarea 

manifestărilor din anul acesta cu privire la zilele localităților cu denumirea ”Madaras”, comuna 

noastră fiind anul acesta organizatorul principal. 

Art.17. – Se aprobă suportarea cheltuielilor de transport pentru delegaţiile Comunei Păsăreni 

în vederea participării la manifestările organizate de localitățile cu care Comuna Păsăreni are 

încheiate înțelegeri, contracte de colaborare, protocoale de înfrăţire şi colaborare. 

Art.18. - Se aprobă cuprinderea în bugetul local a cheltuielilor referitoare achiziționarea  

produsului RENNS, Registrul Electronic Național de Nomenclatură Stradală, în valoare de 

50.000 lei. 

Art.19 – (1) Prezenta hotărâre se comunică Prefecturii judeţului Mureş, celor interesaţi, şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Păsăreni. 

 (2) Aducerea la cunoştinţă se face prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale  

şi pe site-ul instituţiei .  

 (3) Prezenta hotărâre se comunică D.lui Szocs  Antal, primarul Comunei Păsăreni şi 

consilierului contabil care vor răspunde  de aducerea sa la îndeplinire. 

 

 

 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ    CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU  LEGALITATE 

       Makkai Marton                       Secretar general al Comunei Păsăreni 

      Kis Andrea 

 
 
 

 

 


	ROMÂNIA

